令和４年度第４回伊勢市子ども読書活動推進会議議事録

開催日時   令和５年３月９日（木）１５時３０分～１６時３０分

開催場所   小俣公民館２階 学習室

出席委員   下田委員、伊東委員、山本委員、藤村委員、岡野委員、

西澤委員、青木委員、中西委員、坂田委員

欠席委員   鬼藤委員

事 務 局   教育委員会事務局参事兼社会教育課長 沖塚

社会教育課課長補佐 阿部

社会教育課主査 梅森 、社会教育課主査 岡

配布資料   別添のとおり

会議内容

１ あいさつ（沖塚参事兼社会教育課長）

出席御礼。計画案について最終案まで作成できた。

最終案が承認されれば、教育委員会に提案して確定をさせたい。

２ 議事

（１）第４次伊勢市子ども読書推進計画（案）最終案の確認について（事務局説明）

 【質疑及び意見交換】

（委員）計画の周知方法の中で計画書の配付先には公共図書館は入らないか。

（事務局）公共図書館は対象となっている。

 その他、質問等はなく、事務局提案のとおり了承され、最終の計画案は確定した。

（２）子ども読書活動の活性化について（事務局説明）

 【質疑及び意見交換】

（委員）意見として、学校図書館の利用について、児童が利用しやすいよう開館時間が増える

ような取り組みを願いたい。

（委員）授業に使用する選書など学校の先生をサポートできる方法を考えてほしい。

 その他、質問等はなく、事務局提案のとおり了承された。

３ その他

  ・電子書籍（電子図書館）の導入について

    読書計画にも記載されているが、議会で予算が可決されれば令和５年の早い時期を目途に

伊勢市立図書館に電子図書館が試験導入される。

  ・来年度の推進会議及び連絡会議について

    第４次計画の推進を行うため、令和５年度についても推進会議及び連絡会議を開催するの

で、協力願いたい。

  ・出席の連絡会議委員から、小学校及び中学校における事例紹介があった。

以上